
 
7–8/2021 ČERVENEC–SRPEN

6. června sloužil biskup Tomáš poprvé mši svatou v revitalizované katedrále sv. Bartoloměje. 
(foto Soňa Pikrtová)



pprráázzddnniinnoovváá ssoouuttěěžž
hledejte po naší diecézi kaple či sochy sv. Ludmily a vyfoťte se s nimi

fotografie zasílejte na ludmila@bip.cz do 31. 8. 2021

krásné ceny pro nejúspěšnější "hledače"

více na www.bip.cz/letnisoutez



3

Blíží se čas prázdnin, dovolených a možná že letos po celém tom (vlastně již 
druhém) covidovém roce nám přijde trocha odpočinku a vyjití mimo zajeté 
koleje obzvlášť vhod. Rád bych se však zastavil nad létem milosti v  jeho bib-
lické tradici. Izraelci vnímali čas jinak než my – ne jako fyzikální veličinu, úsek 
doby, odtikávající chronos, vymezení naší biologické existence. Oni věděli, že 
náš čas je cosi darovaného. Je to příležitost. Příležitost zkusit důvěru – k lidem i k 
Bohu. Náš čas je příležitost rozpoznat Boží lásku v našem životě, v našem světě, 
a odpovědět na ni. Dostali jsme čas rozpoznat naše místo a naši odpovědnost. 
Dostali jsme i čas k radosti.

A tohle vnímání času se Izraelcům promítlo i do kalendáře, kdy dělili čas 
podle tzv.  let odpočinutí (1x za 7 let) a podle let milosti Boží (jedenkrát za 
7×7 let – padesátý rok). A právě o tom superroku odpočinutí, tzv. létu milosti 
Hospodinovy, četl Ježíš z proroka Izaiáše (Lk 4,19). O co šlo? Právě v tomto roce 
jednorázově otroci dostanou svobodu a půda bude navrácena těm, kdo ji byli 
nuceni prodat. Léto milostivé – to je způsob, jakým Bůh chce, abychom mezi 
sebou žili. Je to trvalá inspirace a možnost pro nás, navzdory často neoptimální 
realitě, v níž žijeme. Prostě chvíle milosti, kdy se dává dál, co jsme dostali.

I Ježíš řekl učedníkům: „Pojďte i vy někam na opuštěné místo a trochu si od-
počiňte.“ (Mk 6, 31). Moc bych nám všem přál, abychom našli cestu a způsob, 
jak se pokojně zastavit, srovnat své putování podle dobře seštelovaného kom-
pasu a zažít hluboce velikou důstojnost svobodných dětí Božích, kterou nám 
Bůh z lásky přiznává. A současně zkusme navzájem ve vztazích – zejména těch 
nejbližších – darovat si léto milosti, kdy dáme dál, co jsme dostali, kdy dovolíme 
propuštění na svobodu mnohého zotročeného kolem nás i v nás. 

Přeji nám všem léto plné Hospodinovy milosti!
jáhen Jan Klail

Léto milosti



4

So
ut

ěž
Literárně-výtvarná soutěž 

k výročí 1100 let od smrti svaté Ludmily.

Biskupství plzeňské společně s Karlovarským a Plzeňským krajem vyhlašují 
u příležitosti 1100 let od smrti sv. Ludmily (+15. září 921) soutěž, která je urče-
na pro všechny děti a mládež žijící na území Karlovarského a Plzeňského kraje. 
Soutěž trvá do 31. srpna 2021.

Soutěžní kategorie:
Kategorie MŠ (3–6 let)
I. kategorie (1.–3. třída)
II. kategorie (4.–6. třída)
III. kategorie (7.–9. třída)
IV. kategorie (středoškoláci)

Téma soutěže: 
• Účastníci mohou poslat do soutěže jednu práci na téma Babička.
• Kdo/kým je pro mě babička, babička v naší rodině, babička jako vzor, babička 

je ta, která…
• Je také možné ztvárnit kněžnu Ludmilu jako babičku. Rodina pro ni byla vším 

a historie nám připomíná především její roli babičky.

Zpracování tématu: literární, výtvarnou nebo moderní technikou
Výtvarné zpracování 
• Formát A3.
• Je možné použít libovolné techniky: malba, koláže, fotografie, různé orna-

menty, materiály a jiné výzdoby. 
Literární zpracování 
• 1–2 strany A4.
• Je možné psát prózu (vyprávění, popis, úvaha apod.), poezii, použít různé 

druhy a styly písma atd.
Kombinace výtvarného a literárního zpracování
• Je možné např. komentovat obrázky a fotografie nebo doplnit text o výtvarný 

materiál…
Moderní techniky
• Je možné vytvořit animaci, video, prezentaci apod.



5

So
ut

ěž

V loňském i letošním roce je život mnoha seniorů poznamenán nedostatkem 
kontaktů s  okolím, samotou. Zaslané soutěžní práce (po jejich vyhodnocení 
a vystavení oceněných) proto chceme (se souhlasem vašich rodičů) předat kli-
entkám Domovů spokojeného stáří, penzionů apod. na území Karlovarského 
a Plzeňského kraje jako dárek, s možností zareagovat na vaši práci např. zaslá-
ním dopisu atp.

Svou práci zašlete do 31. srpna 2021 na adresu: 
Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, 301 00 Plzeň nebo na emailovou adre-
su ludmila@bip.cz

K práci napište:
• název nebo stručný popis díla
• svou poštovní a emailovou adresu
• třídu, do které chodíte
• věk
• případně souhlas s předáním díla

Vyhlášení výsledků pro každý kraj zvlášť se uskuteční v druhé polovině září, 
první tři výherci obdrží drobné ceny. Díla budou také uveřejněna na sociálních 
sítích (#svludmila #diecezeplzenska).

Vyhlašující organizace si pro realizaci soutěže vyhrazují právo s prací a jménem auto-
ra dále disponovat (pro využití ve sdělovacích prostředcích: tyto práce vystavovat, šířit 
je mediálně nebo využít jiným způsobem v souladu se zákonem). Každý soutěžící nebo 
jeho zákonný zástupce bere na vědomí, že zasláním práce do soutěže projevuje souhlas 
s těmito podmínkami. Zaslané práce se nevrací.

Více k výročí úmrtí sv. Ludmily najdete na webu www.svataludmila.cz.



6

Kv
íz

Kvíz o svaté Ludmile

Milí čtenáři, v roce 1100. výročí mučednické smrti svaté Ludmily jsme pro Vás 
připravili 21 kvízových otázek o jejím životě a také úctě k ní. Dnes přinášíme 
dalších 7 otázek. Po jejich vyřešení najdete správné odpovědi na straně 38 to-
hoto zpravodaje.

1. Na pomníku sv. Václava na Václavském náměstí v Praze je spolu se sv. Václavem a sv. Ludmi-
lou ještě toto trio českých patronů:
A) sv. Cyril, sv. Metoděj, sv. Vojtěch
B) sv. Vojtěch, sv. Prokop, sv. Anežka
C) sv. Anežka, sv. Vojtěch, sv. Jan Nepomucký

2. Ve svatojiřském klášteře v Praze, kde je pochovaná sv. Ludmila, působil v minulosti řeholní 
řád
A) benediktinek
B) cisterciaček
C) klarisek

3. Na Tetíně, kde byla sv. Ludmila zavražděna, jsou kromě kostela sv. Ludmily ještě další dva 
kostely, a to
A) sv. Václava a sv. Prokopa
B) Panny Marie a sv. Kříže
C) sv. Kateřiny a sv. Jana Nepomuckého

4. Jeden z největších kostelů sv. Ludmily se nachází v Praze a byl postaven v neogotickém slohu 
na konci 19. století ve čtvrti zvané
A) Královské Vinohrady
B) Smíchov
C) Vršovice

5. Na území naší diecéze můžete navštívit kapli sv. Ludmily v obci Chlum, která se nachází nad 
řekou
A) Mží
B) Úhlavou
C) Berounkou



7

Kv
íz

6. Hudební oratorium ke cti sv. Ludmily složil
A) Antonín Dvořák
B) Josef Suk
C) Zdeněk Fibich

7. Jméno svaté Ludmily nese významná česká sportovkyně Ludmila Formanová. Proslavila se 
jako
A) gymnastka
B) atletka
C) tenistka



8

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Dopis biskupa Tomáše k personálním změnám v diecézi.
Vážené a milé sestry, vážení a milí bratři v naší plzeňské diecézi,
pěkně Vás zdravím (…) a dovoluji si Vás požádat, abyste věnovali pozornost 

personálním změnám v naší diecézi, které byly v jednotlivých farnostech ohlá-
šeny v neděli 25. dubna. Byla to neděle Dobrého pastýře a já Vás mohu ubezpe-
čit, že právě podpora pastýřské služby mých spolubratří kněží byla tím hlavním 
kritériem pro mé rozhodování.

Čím jsou letošní změny mimořádné, je jejich množství. Více než 20 změn je 
v naší misijní diecézi něčím opravdu neobvyklým. Důvodů k tak výrazným per-
sonálním přesunům je několik.

Tím prvním je, že naše diecéze má bohužel velký nedostatek těch, kteří by 
uvažovali o kněžské službě. Letos 19. června byl vysvěcen za naši diecézi jen 
jeden kněz a po něm již nemáme v současnosti žádného dalšího kandidáta… 
Je tedy jasné, že minimálně 7 let nový kněz z naší diecéze nebude připraven ke 
službě. Z tohoto důvodu se svými spolupracovníky přemýšlím o změnách tak, 
aby dávaly výhled na období minimálně dalších pěti, s nadějí spíše i deseti, let. 
A to znamená v některých případech i změny nejen personální, ale i koncepční. 

Druhým důvodem je skutečnost, že v  letošním roce i přes to, že bude, jak 
jsem napsal výše, vysvěcen pouze jeden kněz z našich vlastních řad, do služby 
na území diecéze přichází celá řada dalších duchovních. Ať se již vrací zpět do 
diecéze, nebo posílí řeholní komunity, které již v diecézi působí, či přicházejí do 
pastorace u nás s misijním zápalem z jiných diecézí.

A tak je možno učinit další krok v  mé snaze naplňovat jeden z  pilířů naší 
diecézní vize: zdravý způsob života kněží. Což v mnoha případech také zname-
ná snahu, aby kněží nezůstávali na svých farách osamoceni. To je možné vidět 
jako třetí důvod letošních kněžských přesunů.

Sestry a bratři, obracím se na Vás s prosbou, abyste své kněze, kteří se bu-
dou stěhovat, v této době zvlášť podpořili a byli ochotni jim jak duchovně, tak 
i prakticky stát nablízku. Změna působiště nikdy není úplně jednoduchá a zcela 



9

Co
 se

 st
al

o

bezbolestná.  Vaše otevřenost ale může být velkou pomocí i posilou. A já vám 
za to již dopředu moc děkuji.

Věřím, že letošní personální rozhodnutí přispějí k možnosti, aby se v Plzeň-
ském a Karlovarském kraji konkrétní lidé setkali s živým Bohem, tedy k realizaci 
mise, kterou jsem při svém nástupu do vedení plzeňské diecéze vložil do vínku 
našeho úsilí.

Váš biskup
Tomáš Holub

Plánované personální změny v plzeňské diecézi:
P. Karel ADAMEC, kněz brněnské diecéze a farní vikář ve farnosti Velké Meziříčí, 

bude ustanoven administrátorem ve farnostech Kdyně a Mrákov.
P. Petr BEDNÁŘ, kněz-důchodce žijící v Kolovči, bude bydlet na faře ve Štěnovi-

cích ve farnosti Plzeň – Bory.
P. Robert BERGMAN, výpomocný duchovní ve farnosti Plzeň u katedrály sv. Bar-

toloměje a spirituál na Církevním gymnáziu Plzeň, bude ustanoven administrá-
torem ve farnosti Spálené Poříčí.

P. Przemyslaw CIUPAK, administrátor ve farnostech Kdyně a Mrákov, bude usta-
noven administrátorem ve farnosti Staňkov.

P. Krzysztof DĘDEK, farní vikář ve farnosti Ostrov, bude ustanoven farářem tam-
též a jmenován okrskovým vikářem karlovarského vikariátu.

P. Miroslav DÍTĚ, administrátor ve farnostech Holýšov a Stod, bude uvolněn ze 
služby v těchto farnostech, bude pokračovat ve službě vězeňského kaplana ve 
věznici Plzeň – Bory a bude ustanoven členem společné duchovní správy ve 
farnostech Plzeň –Litice, Dobřany a Merklín.

P. Bohumír ĎUNGEL CM, dosud působící na Slovensku, bude ustanoven výpomoc-
ným duchovním ve farnosti Žlutice.



10

Co
 se

 st
al

o
P. Bystrík FERANEC, farní vikář v Sokolově a administrátor exurrendo in rebus spi-

ritualibus ve farnosti Loket, bude uvolněn ze služby ve farnosti Sokolov a ve 
farnosti Loket a bude ustanoven farním vikářem ve farnosti Kraslice a adminis-
trátorem excurrendo ve farnosti Chodov s pověřením k ustanovení administrá-
torem ve farnosti Kraslice k 1. 7. 2022.

P. Pavel FRÝVALDSKÝ, farní vikář ve farnosti Rokycany, bude uvolněn pro službu 
vyučujícího na Katolické teologické fakultě UK v Praze s bydlištěm tamtéž.

P. Ludvík Vít GRUNDMAN OP, člen komunity dominikánů v Plzni, bude ustanoven 
spirituálem na Církevním gymnáziu Plzeň.

P. Marek HRIC, farář ve farnosti Ostrov a okrskový vikář karlovarského vikariátu, 
bude ustanoven členem společné duchovní správy ve farnosti Klatovy a okrs-
kovým vikářem klatovského vikariátu.

P. Jaroslav HŮLLE, farář ve farnosti Klatovy a vikář klatovského vikariátu, bude 
ustanoven moderátorem společné duchovní správy ve farnosti Klatovy a uvol-
něn ze služby okrskového vikáře klatovského vikariátu.

P. Miroslav CHLUPSA OCr., farář ve farnosti Karlovy Vary u sv. Maří Magdalény a ad-
ministrátor excurrendo ve farnosti Stanovice, bude uvolněn ze služby ve farnos-
ti Stanovice a ustanoven administrátorem excurrendo ve farnosti Loket.

P. Robert JASIULEWICZ OSPPE, farní vikář ve farnosti Nýřany, bude ustanoven ad-
ministrátorem tamtéž.

P. Tomáš KADLEC bude po svém kněžském svěcení ustanoven farním vikářem ve 
farnosti Rokycany.

P. Pavol KAVEC CM, pověřený pastorační a misijní službou na území plzeňské 
diecéze, bude ustanoven administrátorem ve farnosti Žlutice.

P. Patrik KOVAL SJ, dosud působící na Slovensku, bude ustanoven farním viká-
řem ve farnosti Ostrov.

P. Jiří MAJKOV, administrátor excurrendo in rebus materialibus ve farnosti Skal-
ná, bude ustanoven farářem ve farnosti Planá u Mariánských Lázní.

P. Wojciech PELOWSKI, administrátor ve farnosti Staňkov a excurrendo ve farnosti 
Koloveč, bude ustanoven administrátorem ve farnosti Koloveč a pověřen služ-
bou nemocničního kaplana v nemocnici v Domažlicích.

P. Štěpán ROB, administrátor ve farnosti Karlovy Vary – Rybáře a excurrendo ve 
farnosti Chodov, bude uvolněn ze služby ve farnosti Chodov a ustanoven admi-
nistrátorem excurrendo ve farnosti Stanovice.

P. Janusz ROMAŃSKI, administrátor ve farnosti Spálené Poříčí, bude ustanoven 
farním vikářem ve farnostech Domažlice a Poběžovice.

P. Petr ŘEZÁČ, farář ve farnosti Žlutice, bude uvolněn ze služby v této farnosti 
a bude ustanoven knězem pověřeným duchovní péčí o věřící mimořádného 
ritu na území plzeňské diecéze, s jeho bydlištěm ve farnosti Teplá – klášter a se 
službou rektora kostela v Útvině ve farnosti Bochov.

P. Šebestián Pavel SMRČINA OFM, moderátor společné duchovní správy ve farnosti 
Plzeň - Severní předměstí, bude navíc ustanoven moderátorem společné du-
chovní správy ve farnosti Holýšov a Stod.



11

Co
 se

 st
al

o

P. Jan Nepomuk SVOBODA OFM, člen společné duchovní správy ve farnosti Plzeň-
-Severní předměstí, bude navíc ustanoven členem společné duchovní správy 
ve farnosti Holýšov a Stod.

P. Jaroslav ŠAŠEK, administrátor ve farnosti Planá u Mariánských Lázní, bude 
uvolněn ze služby v této farnosti, bude ustanoven farním vikářem ve farnosti 
Cheb a bude pokračovat ve službě vězeňského kaplana ve věznici v Kynšperku 
nad Ohří.

Jozef ŠTEVICA CM, pověřen pastorační a misijní službou na území plzeňské diecé-
ze, bude ustanoven pastoračním asistentem ve farnosti Žlutice.

P. Stanislav UHLÍŘ, farář ve farnosti Nýřany, bude ustanoven výpomocným du-
chovním tamtéž.

Jáhen Marek Jan VILÍMEK OFM, ustanovený k jáhenské službě ve farnosti Plzeň-Se-
verní předměstí, bude po svém kněžském svěcení ustanoven členem společné 
duchovní správy ve farnostech Plzeň – Severní předměstí, Holýšov a Stod.

P. Josef ŽÁK, spirituál v Arcibiskupském semináři v Praze, bude uvolněn ze služ-
by spirituála a bude ustanoven knězem pověřeným duchovní péčí o rodiny Če-
chů a Slováků z Rumunska, žijící na území plzeňské diecéze, s jeho bydlištěm 
v Kraslicích.

Čas, který se naplnil, má další pokračování.
Na přelomu let 2016–2017 poslal otec biskup Tomáš Holub provinciálovi Mi-

sijní společnosti do Bratislavy pozdrav s přáním a prosbou o pastorační pomoc 
v nelehkých podmínkách v plzeňské diecézi. Po zvážení personální situace Mi-
sijní společnosti v Slovenské provincii v roce 2018 začala tato prosba o pomoc 
získávat konkrétní podobu. Telefonáty, e-maily, osobní setkání zainteresova-
ných osob předcházely finálnímu výsledku: Uzavřela se pracovní smlouva, která 
obsahovala jednotlivé body naší pastorační pomoci na dobu dalších tří let.

Naše putování farnostmi diecéze 2018–2021: 
Dolní Bělá (1. 10. – 30. 11. 2018), Spálené Poříčí (30. 12. 2018 – 27. 2.2019), 

Chodov (1. 3. – 25. 3. 2019), Skalná u Chebu (26. 3. – 30. 4. 2019), Sokolov (2. 5. 
– 30. 6. 2019), Cheb (8. 9. – 29. 9.2019), Ostrov (1. 10. – 27. 11. 2019), Rokycany 
(4. 2. – 27. 3. 2020), Loket n. Ohří (1. 7. – 23. 8.2020), Mrákov (3. 9. – 2. 10. 2020), 
Kraslice (12. 2. – 23. 5. 2021). 

Touto cestou chceme poděkovat otci biskupovi a týmu biskupství za vstříc-
nost, trpělivost s námi a laskavý přístup při řešení různých situací, které nám 
Boží prozřetelnost nabídla. Děkujeme všem kněžím, kteří se nebáli na čas „zved-
nout kotvy“ a svěřit nám dočasně své farnosti. Všude jsme našli srdečné a obě-
tavé farníky a s jejich pomocí, pod ochranou Panny Marie, jsme si snad dobře 
vedli. 

Těšíme se a jsme Bohu vděčni, že nám v této době, doufejme, že postcovi-
dové, nabízí nové možnosti k práci v diecézi. Po dohodě otce biskupa Tomáše 
a provinciálního představeného Misijní společnosti budeme od léta 2021 rozví-
jet s Boží pomocí pastoraci ve farnosti Žlutice. Do týmu ještě přijde z Bratislavy 
P. Bohumír, který jako životem zkušený kněz posílí naši komunitu. Prosím, ne-
bojte se na nás obrátit, když budete v budoucnu potřebovat zastoupit. Uvidí-



12

Co
 se

 st
al

o
me, co nám Pán připraví, ale věříme, že bude s námi všemi rád spolupracovat 
na své vinici, které je Hospodinem. Přejeme celé diecézi hojnost darů Ducha 
svatého, ochranu svatých patronů vlasti a radost v práci na šíření Božího králov-
ství, „i kdyby pole nevydala pokrm.“

P. Pavel a br. Josef, misionáři sv. Vincenta de Paul 

Farnost Plzeň – Západ zve ke slavení mše svaté do Kyjovské kaple v Plzni-Radčicích.
Mše svatá v Kyjovské kapli bude sloužena až do října, a to každou druhou ne-

děli v měsíci. Aktuální informace najdete na webu farnosti http://rkfpz.mozello.cz.

DUBEN
30. dubna uplynulo pět let od biskupského svěcení Tomáše Holuba.

Při příležitosti tohoto výročí vysadil biskup Tomáš v Meditační zahradě v Plz-
ni-Doudlevcích nový strom – olivovník evropský Megaron. Stalo se tak v pátek 
28. května, v den Noci kostelů.

Meditační zahrada je letos otevřena až do pátku 15. října, a to od středy do 
neděle v čase od 10 do 18 hodin. Těšíme se na Vaši návštěvu.

KVĚTEN
Také letos předal biskup Tomáš Holub ocenění za službu plzeňské diecézi nebo spolupráci s ní. 

Oceněni byli:
Vít Metoděj Kout

41letý pravoslavný duchovní ve Františkových Láz-
ních, smluvní dobrovolný nemocniční kaplan v cheb-
ské nemocnici, hospicový duchovní v mobilním Hos-
pici sv. Jiří v Chebu (www.hospiccheb.cz) a člen Asociace 
nemocničních kaplanů. Je aktivní v chebské ekumeně 
(www.farnostcheb.cz/ekumena) a iniciátorem a hlavním ta-
hounem iniciativy Peče celá ekumena – ekumena po-
máhá (www.facebook.com/ekumenapomaha), zaměřené na 
podporu zdravotního personálu v chebské nemocnici 
během covidové krize a na podporu rodičů samoživi-
telů ve spolupráci s organizací Nádech (www.facebook.
com/cheb.nadech.eu).

Je ženatý, s manželkou Martou má tři děti. Rád jezdí 
na koloběžce, běhá se psem Mínou, pomáhá, kde je 
zapotřebí, a propojuje zdánlivě nespojitelné.

Mgr. Rudolf Salvetr
Mgr. Rudolf Salvetr se narodil v roce 1964, vystu-

doval Pedagogickou fakultu ZČU. Poté působil jako 
učitel na Klatovsku a poté jako ředitel Masarykovy ZŠ 
v Klatovech. 

Od roku 2006 až dosud působí jako starosta města 
Klatovy. V komunální politice od roku 1998, v krajské 



13

Co
 se

 st
al

o

politice od roku 2008, v současné době je náměstkem hejtmanky Plzeňského 
kraje pro oblast školství a sportu.

Je ženatý, má dva syny a jednu vnučku. Je celoživotní aktivní sportovec, pře-
devším hraje basketbal a lyžuje. Rudolf Salvetr je velký klatovský a šumavský 
patriot. 

Ocenění navrhl klatovský farář P. Jaroslav Hůlle: „Klatovský starosta v našem 
městě pomáhá, kde může. Jeho zájem o občany našeho města pociťuje i naše 
farní společenství. Vděčnost za jeho péči i o nás chceme vyjádřit předáním to-
hoto ocenění.“

Pavla a Karel Ženíškovi
Manželé Ženíškovi žijí v Plzni, odkud pochází Karel, 

a často je zastihnete také v České Doubravici u Maně-
tína, odkud pochází Pavla. Jsou spolu 52 let, vychovali 
4 děti a mají 3 vnučky a 1 vnuka. Karel je technik, pra-
coval ve Škodovce, a Pavla vystudovala ekonomickou 
školu. Po mateřské dovolené pracovala jako sekretářka 
na anesteziologicko-resuscitačním oddělení (ARO). 
Oba přitom byli od konce šedesátých let aktivní v círk-
vi. Karel působil v pěvecké křesťanské skupině Ange-
los. Jejich panelákový byt se stal zázemím pro různá 
modlitební společenství a také azylem pro bohoslovce 
a věřící muže, kteří v Plzni vykonávali vojenskou službu a byli z daleka (např. že 
Slovenska). Kněží, kteří zrovna působili v Plzni, byli také častými návštěvníky 
jejich domácnosti.

Po sametové revoluci se oba dali naplno do služby v  církvi. Pavla na arci-
děkanství (dnešní farnost Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje), kde téměř 20 let 
pracovala jako pastorační asistentka. I po svém odchodu do důchodu navštěvo-
vala a stále navštěvuje staré a nemocné a přináší jim eucharistii. Karel praco-
val a stále ještě na malý úvazek působí v Salesiánském středisku mládeže jako 
fundraiser. Po příchodu salesiánů do Plzně pomáhal s rekonstrukcí fary a vy-
budováním střediska. Byl členem skautského křesťanského střediska YCHTYS 
a několik let spolu s dalšími organizoval letní skautské tábory.

Ženíškovi rádi chodí do divadla, zvlášť Karel miluje opery. Pavla miluje slunce.

Mons. Peter Fořt: Poděkování za velké množství modliteb.
Od koho? Od nás kněží, kteří jsme se setkali se zákeřným Covidem-19. Díky 

Bohu i díky vašim přímluvám jsem se mohl vrátit ke kněžské službě a tím i vám 
vracet „investici“ do mě vloženou. 

Dovolím si sdělit vám něco, co jsem prožil ve stavu agonie. Vím, je to osobní 
prožitek a nemá sloužit k nějaké senzaci. Možná, že již nikdy neuslyším tak zře-
telně HLAS z druhého světa. Ten, který mne oslovil, stál za to: Když jsem ležel 
v sokolovské nemocnici na JIP a bojoval o život, viděl jsem se v jakémsi pokoji 
s dělenou síťovou stěnou. Napravo jsem zahlédl svůj bágl, počítač, kalich atd. 
Nalevo byla bílá krásná čistá deska. Jakýsi hlas mi řekl: „Chceš už jít? Dost jsi 



14

Co
 se

 st
al

o
toho již směl udělat. Chceš-li jít, lehni si na ni.“ Já váhal, pak jsem odpověděl: 
„Mám ještě nějaké resty.“ 

Vtom se vše změnilo; bylo to hrozné, děsná muka; chtěl jsem se modlit; nešlo 
mi říci více než: Vater unser, Otče náš, Pater noster. Pomohly mi „střelné modlit-
by“: Přijď, Duchu svatý. Přijď, Pane Ježíši. Přijď království tvé. Nevím, jak dlouho 
tohle trvalo; bylo to děsné! 

Pojednou se vše ztišilo a ozval se znovu HLAS: „Tak co? Tak co?“ Blesklo mi hla-
vou: Není to hlas Velekněze JK? Řekl jsem: „Jestli se, Pane, zeptáš: ‚Koho pošlu?‘, 
odpovím ti: ‚Pošli mne!‘“

V tom okamžiku se rozhostil klid a mír! Následný pobyt v písecké nemocnici 
byl pro mne požehnáním. Krásné, milé bylo zacházení ze strany lékařů i sester. 
Stačí, když vám řeknu jediné: když jsem odcházel domů, všem – od lékaře až po 
všechny sestry – jsem směl předat požehnání (přes ochranu z plexiskla)! Nechy-
běl humor a naděje i vůči těm, kteří se mnou leželi na pokoji. 

Kéž Bůh odmění posilou, troškou radosti všechny zdravotníky, kteří se věnu-
jí svým pacientům. Díků nikdy není dost! My kněží spolu s vámi při mši svaté 
přinášíme oběť nekrvavou našeho Pána, Ježíše Krista, Velekněze. Je tedy vyzna-
menáním přinášet i oběť bolesti, kterou nám Covid-19 nemilosrdně nastavil. I 
vaše oběť ze ztráty milovaného člověka, kterou vkládáte na obětní misku při 
nejsvětější oběti, směřuje do výšin nebeských. Kéž Bůh žehná všem, kteří se po-
dílí na záchraně těl i duší. Ať přijme zesnulé do svého království věčného. Amen.                    

Mons. Peter Fořt, Kraslice

16. května požehnal P. Janusz Romański kříž v Nových Mitrovicích.
V  obci Nové Mitrovice na vysokém ocelovém kříži z  roku 1847 byl na ple-

chovém podkladu namalován Ježíš Kristus. Časem došlo k degradaci malby, ale 
i samotného plechu. V roce 2007 byla díky finančnímu daru Nadace OF manželů 
Dagmar a Ivana Havlových provedena oprava 
celého kříže. Jednalo se však o opravu restaurá-
tory na kov, došlo tedy u podkladového plechu 
pouze k jeho ošetření a zafixování zbytků mal-
by. Oprava vyobrazení Krista se tehdy neřešila. 
V minulosti také několikrát došlo k laickým pře-
malbám, ale vždy šlo o víceméně diskutabilní 
„díla“. Jak je patrné ze zápisu z farní kroniky 
z  roku 1933, kde se uvádí: „Konečně opraven 
kříž mezi kostelem a farou, natření kříže ob-
staral truhlář Vojtěch Bystřický zdarma, pouze 
učedníkům dáno zpropitné 6 Kč, a tělo Kristovo 
přemaloval listonoš Josef Kotrman za obnos 
100 Kč, což uhrazeno opět ze sbírek ‚na světlo.‘“

Vzhledem k  tomu, že  plech byl i po rekon-
strukci z  roku 2007 již na mnoha místech 
prorezavělý, rozhodli jsme se jít jinou cestou. 
Původní vypodobení Krista bylo sneseno, za-



15

Co
 se

 st
al

o

konzervováno a umístěno v depozitu na obecním úřadu. A jeho místo na kříži 
vystřídala nová podoba Krista na novém plechu. Z tohoto důvodu nebylo po-
třeba, aby práci realizovali certifikovaní restaurátoři.

Proč jsme se do této opravy pustili? Po zmiňované rekonstrukci vznikl vizu-
ální nesoulad mezi opraveným ocelovým křížem na opraveném žulovém soklu 
s podobou Krista, ponechanou zubu času, zrezivělou a takřka nečitelnou. Něko-
lik vnímavých lidí na tento fakt už upozorňovalo. Takže jsme se s manželkou roz-
hodli, že se pokusíme Krista opravit. Po dohodě s paní starostkou jsme oslovili 
oddělení kultury a školství Městského úřadu Blovice a územní odborné pracovi-
ště Národního památkového ústavu v Plzni a požádali je o součinnost. Prakticky 
od října roku 2019 byl problém řešen a koncem roku 2020 jsme se pustili do 
opravy podle památkáři odsouhlaseného nákresu podoby Krista. 

Před čtyřmi lety nás požádal kamarád a starosta obce Krásněves, jestli by-
chom pro jejich obec podobného Krista neopravili. Tamní Kristus byl v mno-
hem lepším stavu, stačilo pouze opravit malbu, aniž bychom museli použít 
nový plech, ale na této renovaci jsme si ověřili, že na to máme. Podotýkám, že 
se nejednalo o kulturní památku. Spokojenost s výsledkem nám dodala sebe-
vědomí a odvahu pustit se do rekonstrukce mitrovického Krista. V okolí obce 
jsme navíc zrekonstruovali již několik křížů, dřevěných i litinových, takže toto se 
nám jevilo jako další logický krok.

Poslední, co rozhodlo, byla „příhoda“, která se mi stala o poutní mši svaté 
v roce 2019. Tenkrát ji celebroval plzeňský biskup Tomáš Holub a paní starostka 
mě požádala, abych pana biskupa a našeho pana faráře Janusze Romańskiho 
po mši doprovodil na malé občerstvení na obecní úřad. Biskup Tomáš po ces-
tě chválil architekturu kostela a pak si všiml kříže. Nebylo možné přehlédnout 
jeho rozpaky nad siluetou Krista, jehož původní obraz nenávratně zmizel pod 
nánosem rzi. Taktně pomlčel, ale mně bylo jasné, že s tím budeme muset něco 
udělat.

Pak už bylo potřeba sehnat ocelový plech o síle předepsané památkáři, vyře-
zat siluetu, svařit a obrousit jednotlivé díly. Následoval dvojí nátěr základovou 
barvou, přebroušení a pak už „jen“ závěrečná fáze, malba. Dohotovení, zafixo-
vání malby a opětovné umístění na kříž jsme naplánovali na víkend před místní 
poutí. V rámci poutní mše svaté 16. května 2021, na její závěr, jsme se všichni 
přemístili z kostela sv. Jana ke kříži, kde otec Romański nově kříž požehnal.

Dana + Miroslav Haklovi
Nové Mitrovice

17. května byl po rozsáhlé tříleté rekonstrukci otevřen kostel Neposkvrněného početí Panny 
Marie a sv. Ignáce v Klatovech.

Slavnostní  bohoslužbu, při které požehnal nově otevřenému kostelu, cele-
broval 17. května plzeňský biskup Tomáš Holub. Kázáním posloužil emeritní 
biskup František Radkovský, který hostům krátce nastínil historii města Klatovy 
i jezuitského kostela. Slavnostní bohoslužbu, které se účastnili také mnozí češ-
tí a moravští biskupové včetně kardinála Dominika Duky, vysílala z  jezuitské-
ho kostela v přímém přenosu televize FILMpro. (Odkaz na záznam najdete na 



16

Co
 se

 st
al

o
webu farnosti www.farnost-klatovy.info) 
V závěru bohoslužby předal plzeňský 
biskup diecézní ocenění klatovskému 
starostovi Mgr. Rudolfu Salvetrovi.

Z důvodu pokračující opravy oltáře 
a kazatelny bude kostel Neposkvrně-
ného početí Panny Marie a sv. Ignáce 
plně otevřen v  druhé polovině čer-
vence, kdy by měly začít rovněž pro-
hlídky tohoto kostela.

30. května kaple Nejsvětější Trojice nad 
Chodskou Lhotou oslavila 110 let.

Oslava sto desátého výročí vysvěce-
ní kaple Nejsvětější trojice nad Chod-
skou Lhotou se uskutečnila v neděli 
30. května. Slavnost Nejsvětější trojice 
slavila církev právě tuto neděli.

Kaplička stojí u cesty z Chodské 
Lhoty směrem k Vítovkám. Motivací 
stavby bylo uzdravení rolníka po těžkém úrazu – kaple byla postavena na nákla-
dy pana Josefa Koutníka z Chodské Lhoty č.p. 75. Na pamětní tabuli na kapličce 
je nápis: Ku cti a chvále Nejsv. Trojice Boží postavil Josef Koutník ve Lhotě roku 1911. 
Vysvěcena byla důstojným p. Gedem, farářem v Loučimi v srpnu 1911.

Objekt je pětiúhelníkového základu o straně 235 cm se dvěma pseudogo-
tickými okny a vchodem. Výška stavby je 5,16 m. Již v dřívějších dobách byl v 
těchto místech kříž, vyznačující cestu z Pocinovic i Loučimi přes Lhotu, Vítovky 
a Novou Ves pro procesí ke Svaté Anně na Tannaberk, a toto místo bylo „místem 
odpočinku“ asi v polovině trasy. Tři kaštany symbolizující právě Trojici Boží byly 
vysazeny v roce stavby (1911). V současné době o kapličku pečuje rodina Kout-
níkova a Jägerova z Chodské Lhoty. 

Mši svatou celebroval Mons. Miroslav Kratochvíl, bohoslužbu, kterou sloužil 
pan farář u venkovního oltáře, navštívilo několik desítek věřících z Chodské 
Lhoty a okolních obcí. Mše svatá se zde koná vždy jednou za pět let. I když letos 
v tuto neděli bylo hodně větrné počasí, všichni byli rádi, že se zde mohli sejít. 
Po mši svaté si také všichni poutníci pochutnali na vynikajících pouťových kolá-
čích, které Koutníkovi a Jägerovi napekli.

Martina Matějková, Loučim

31. května zemřel P. Petr Mecl.
Administrátor farnosti zemřel náhle ve věku 53 let. Pohřební mše svatá byla 

slavena 9. června ve 13 hodin v kostele sv. Jana Nepomuckého v Plzni, boho-
službě předsedal plzeňský biskup Tomáš Holub. Ostatky zesnulého byly ulože-
ny do rodinného hrobu v Jezné u Nýřan.  



17

Co
 se

 st
al

o

Ivana Meclová: Vzpomínka na bratra
Když jsem v ten čtvrtek odpoledne dostala do rukou mobil svého bratra Pe-

tra, přečetla jsem si v něm poslední zprávy. Co kdyby někdo psal, kdo tu smut-
nou zprávu ještě nevěděl. Poslední doručená zpráva byla od jeho nejlepšího 
přítele: Doufám, že ses tou třetí nedělní mší úplně neodrovnal! Poslední odesla-
ná zpráva pak byla: Zařídil jsem ten koncert. A pak už nic. Napadlo mě, jak je to 
typické. Ti, kdo ho měli rádi, měli o něj starost. A on se staral hlavně o ty druhé 
okolo. Velmi si vážil toho, že je knězem. Kněžskou službu stavěl nade všechno, 
i nad své zdraví, a nakonec i svůj život. V neděli ráno mu bylo špatně, ale šel 
sloužit. Pak mu bylo ještě hůř, ale šel znovu sloužit. Duch byl odhodlán jet ještě 
na třetí bohoslužbu, ale tělo to už odmítlo.

Odešel do věčné radosti a nás tady nechal ve smutku. Jako správní křesťané 
bychom se vlastně také měli radovat, vždyť věříme, že přešel z tohoto slzavého 
údolí tam, kde je jen věčná radost a pokoj. Tak proč tolik pláčeme a smutníme? 
Náš pan farář k tomu řekl: „My si hlavně uvědomujeme, že už není tady s námi, 
a proto jsme smutní, sice zároveň víme, že je s Bohem a že bychom se z toho 
měli radovat, ale na to většinou myslíme mnohem méně.“

Ale jak nemyslet na to, že už tady není, když na každém kroku zakopáváme 
o věci, které k němu patří a na kterých lpí ono „příště“. Krabička, ve které přine-
sl buchtu od dobré duše z  farnosti. „Odnesu si ji příště.“ Šátek, ve kterém mu 
kamarádka z Moravy posílala vlastnoručně upečený chléb. „Příště jí ho pošlu.“ 
Zahradní lavice, kterou koupil mamince k narozeninám a která potřebuje natřít. 
„Koukneme se na ty barvy příště.“

Jistě nebyl dokonalým člověkem, ale ať už se jednalo o cokoliv, vždycky se 
snažil všechno dělat poctivě, důkladně a s pečlivou přípravou. 

Třeba když svým dvěma malým sestřičkám neúnavně hrál podle vlastního 
scénáře loutkové divadlo. Když děti na základní škole učil, jak se zpívá ve sboru. 
Když jako ceremoniář pana biskupa připravoval průběh liturgie. Když vystřiho-
val a lepil papírové betlémy, aby je pro radost dětí vystavil o Vánocích v kostele. 
Když vodil poutníky po Římě, aby navštívili všechna svatá místa. Když do noci 
studoval, aby se jeho kázání líbilo nejen lidem, ale také Bohu.

Chtěl sloužit Bohu, církvi a lidem co nejlépe. Udělat vždy něco navíc, konat 
dobro nad rámec svých povinností. Třeba když na své faře poskytl útočiště 
manželce pařížského pastora, která se svými dětmi v noci havarovala na blízké 
dálnici. Když jedné paní v nouzi vozil věci z potravinové banky, aby mohla svým 
dcerám uvařit večeři. Když místo odpočinku jezdil hrát na varhany do kostelů, 
kde žádný varhaník už sto let nehrál, aby i tam byla liturgie krásná.

Chtěl sloužit, a tak sloužil svým farníkům doslova až do konce života. Pán si ho 
(náhodou?) povolal po slavnosti Nejsvětější Trojice, které je zasvěcený kostel, 
ve kterém nás kdysi P. Jiří Mošna učil, jak se správně slouží. Nejdřív tam hrál na 
varhany, po úraze na cirkulárce jsme si vyměnili role a naučil se ministrovat. To 
místo u oltáře se mu ale tak zalíbilo, že ho odmítl opustit, i když se ruka zahojila. 
A tak jsem ke své lítosti zůstala na kůru. 

Býval hodně unavený, když přijel k nám domů, a usnul hned po jídle u stolu. 
Fyzicky už nám dlouhou dobu nemohl pomáhat, ale vždy nám byl duchovní 



18

Co
 se

 st
al

o
oporou, jak to činil už 30 let od chvíle, kdy nám zemřel tatínek a on se stal „hla-
vou rodiny“. 

Možná byl na vás někdy nepříjemný, možná vás někdy odbyl nebo nebyl dost 
zdvořilý, tak mu to, prosím, odpusťte, vždyť i on byl jen člověk. A modlete se za 
nové kněze, kněze s laskavým a dobrým srdcem, protože takové potřebujeme.

 Služebníku věrný, vejdi v radost Pána svého.
Ivana Meclová

ČERVEN
2. června byla po tříleté revitalizaci otevřena katedrála sv. Bartoloměje v Plzni.

Slavnostní program u příležitosti otevření plzeňské katedrály byl připraven 
od středy 2. do neděle 6. června, vzhledem k opatřením proti šíření koronavi-
ru bylo možné sledovat převážnou většinou programů on-line na webových 
stránkách a sociálních sítích Diecéze plzeňské (www.bip.cz, YouTube, Facebook). 
Na přípravě programu spolupracovalo Biskupství plzeňské, Plzeňská filharmo-
nie, Divadlo J. K. Tyla a město Plzeň.

Ve středu 2. června proběhla vernisáž výstavy s názvem Srdce města, srdce diecé-
ze, která mapovala historii i současnost katedrály sv. Bartoloměje. Výstavu zahá-
jil úvodním slovem biskup Tomáš Holub, promluvila také Mgr. Eliška Bartáková 
(náměstkyně primátora pro oblast kultury, památkové péče a sociálních věcí) 
a architekt Jan Soukup (autor výstavy a projektant revitalizace katedrály). Vý-
stava byla instalována na nám. Republiky v Plzni do konce června. Po vernisáži 
následovalo slavnostní otevření nové expozice v podkroví katedrály. Expozice 
je z bezpečnostních důvodů zpřístupněna pouze v rámci komentovaných pro-
hlídek. Informace k těmto prohlídkám (konaným ve spolupráci s organizací Pl-
zeň-Tourismus) jsou zveřejněny na webu www.visitplzen.eu.



19

Co
 se

 st
al

o

Ve středu večer jste si mohli poslechnout slavnostní koncert Plzeňské filharmonie 
s Vysokoškolským uměleckým souborem Univerzity Karlovy. Přímý přenos koncertu z in-
teriéru revitalizované katedrály bylo možné sledovat na webu www.bip.cz, na 
sociálních sítích Diecéze plzeňské nebo na TV NOE.

3.–4. června byla katedrála sv. Bartoloměje otevřena k  volným prohlídkám 
(zdarma), návštěvníci mohli za snížené vstupné vystoupat také na věž nebo 
k nové expozici v podkroví.

V sobotu 5. června se konala diecézní pouť, které se (kvůli omezením proti šíření 
koronaviru) mohli účastnit bohužel pouze zástupci farností. 

Součástí programu na diecézní pouti byly přednášky vzácných hostů – Mons. 
Václav Malý, světící biskup pražský, promluvil na téma Odvaha být církví, násle-
dovala promluva P. Josefa Prokeše (administrátora farnosti Vodňany) na téma 
Radost navzdory. Nahrávky obou přednášek jsou dostupné na webu www.bip.cz 
nebo na YouTube kanále Diecéze plzeňské.

 Diecézní pouť vyvrcholila společným slavením bohoslužby, kterou celebro-
val Mons. Václav Malý. Zástupci z farností vytvořili z dovezených růží před oltá-
řem pestrobarevnou kytici, která symbolizovala propojení všech farností s nově 
otevřenou katedrálou sv. Bartoloměje. Na závěr bohoslužby převzali diecézní 
ocenění z rukou plzeňského biskupa manželé Pavla a Karel Ženíškovi.

Sobotní večer pak patřil varhaníkům, totiž koncertu s názvem 3 varhaníci a 4000 
píšťal. Na začátku koncertu požehnal biskup Tomáš katedrální varhany, na které 
pak zahráli Aleš Nosek (regenschori v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni), Franz 
Josef Stoiber (dómský varhaník v katedrále sv. Petra v Regensburgu) a Josef Kši-
ca (regenschori v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze). I tento koncert 
bylo možné sledovat v přímém přenose na webu a sociálních sítích.

Program u příležitosti otevření plzeňské katedrály vyvrcholil slavnostní boho-
službou, kterou v neděli 6. června v 10:00 celebroval v chrámu sv. Bartoloměje 
biskup Tomáš Holub. Biskup Tomáš během této bohoslužby požehnal revitali-
zovanou katedrálu i zcela novou biskupskou katedru.

Nedělní večer pak patřil charitativnímu koncertu Opera v katedrále, jímž ženský 
sbor Divadla J. K. Tyla v Plzni (s varhanním doprovodem Aleše Noska) podpořil 
samoživitele v nouzi. Záznam koncertu byl odvysílán na Facebooku a Youtube 
Diecéze plzeňské 13. června. 

O církevní školy je v diecézi zájem. 
Přijímací řízení je na všech stupních škol uzavřené a pro nás opět přineslo 

zajímavá čísla. Počty zájemců vždy výrazně převyšují volná místa (uvádíme 
údaje ve tvaru počet zájemců/počet přijímaných): MŠ kardinála Berana (64/30), 
Církevní ZŠ (64/20 do 1. třídy, 13/5 na doplnění 6. třídy), Církevní SŠ (61/28 na 
Ekologii, 73/28 na Sociální činnost), Církevní gymnázium (205/64). 

Oprava informace ze Zpravodaje plzeňské diecéze 5/2021:
Na str. 20 je uvedeno: „…majitelem plzeňské školky i investorem je Západočeská 

univerzita v Plzni…“. ZČU je fakticky majitelem a investorem jedné z budov MŠ 
kardinála Berana, a to pobočky na Borech. Omlouváme se za tuto chybu.



20

Za
os

tř
en

o 
na

…
Rozhovor s Jiřím Lodrem, ředitelem Diecézní 

charity Plzeň: Hospodin mě oslovil jménem

Jiří Lodr je dobře známou osobností naší diecéze, zejména díky svému působení 
v Diecézní charitě Plzeň, jejímž ředitelem je již dvacátým osmým rokem. Jako politik za 
KDU-ČSL se na úrovni samospráv dlouhodobě zasazuje o podporu nejen charitních so-
ciálních služeb. Krom toho, že se angažuje v dalších pomáhajících uskupeních a expert-
ních skupinách na sociální problematiku, je také člověkem velkého srdce a široké obliby 
nejen v Charitě a církevních kruzích. Při příležitosti jeho šedesátých narozenin, připada-
jících na 11. července, jsme se zeptali na několik otázek týkajících se jeho charitní služby 
a víry. Ani cesta Jiřího Lodra totiž nebyla rovná.

Jak jste jako křesťan a syn živnostníka prožil období minulého režimu? 
Od čtyř let jsem ministroval u sv. Jiří, kde mě páter Mixa oblékl do ministrant-

ského, asi abych byl vyzbrojen na to, co mě čeká. To mi zůstalo do šestadvaceti 
let, kdy už jsem se o ten kostel mohl i starat a byl to prostor mého ticha. Byla 
tam také první Porta Catholica, takže jsme tam také dělali první protirežimo-
vý odboj. Mezi dětmi mě to ale identifikovalo velkým posměchem. Kdekteré 
využilo ostrého důvtipu totality a pokřikovaly na mě: „Héle, ministrant!“ Občas 
mě kamenovaly, občas se mě snažily napadnout, měl jsem ale i velkou smečku 
kamarádů…

Tatínek měl pekařství, po roce 1948 se ale z chlebodárce, který dával za dru-
hé světové války lidem chleba zadarmo, stal člověk nepohodlný režimu. Přišel 
o  živnost a zbytek života učil obor pekař-cukrář na učňovských školách. Byl 
jsem de facto dítko, které se nemohlo vzdělávat. Věděl jsem, že tatínkovi na 
mně záleží, a tak jsem šel do učení do Nečtin na chovatele ovcí. To režim nedo-
myslel, že tam byli ti nejkrásnější kluci z celé republiky, synové bačů, neposkvr-
nění lidé z horských čistých poměrů. Bylo to velice krásné společenství přátel. 
Chtěl jsem tehdy bačou i zůstat. Tatínek ale chtěl, abych se dostal dál, velice se 
zapřel a udělal ústupek režimu. Stačilo to na to, abych mohl jít na střední školu 
v Plasích, kde po roce skončil obor chovatel, a tak jsem pokračoval na střední 
zemědělské škole ve Stříbře. Čekalo se, že po svém osmnáctém roce vstoupím 
do KSČM, to se ale nepovedlo, a tak mi napsali popravčí dopis, který mi měl 
znemožnit studovat vysokou školu, ale Hospodin to chtěl zase jinak. Vedoucí 
katedry dopis stopil a řekl mi o něm až ve druhém ročníku, když byl můj tatínek 
odsouzen za vlastizradu, později překvalifikovanou. Docent Skřivan o mě tak 
moc stál, že mi při studiu nabídl půl úvazku na katedře.



21

Za
os

tř
en

o 
na

…

Jak se zemědělský inženýr stane ředitelem diecézní charity?
V roce 1993 zde byl na návštěvě svatý otec Jan Pavel II., který na žádost teh-

dejšího pražského arcipastýře dal podnět k rozdělení pražské arcidiecéze a části 
budějovické diecéze, z čehož vznikla plzeňská diecéze. Já jsem v roce 1992 pro-
žil něco, co změnilo podstatu mého dalšího rozhodování. Přivezli nám na farmu 
do Červeného Hrádku fůru slámy, chtěli jsme ji dát dobytku, ještě než přijdou 
velké lijáky, ale už lilo jako z konve. Házel jsem balíky nahoru na půdu, a přitom 
se mi něco stalo se zády. Uvolnil se mi stejný segment páteře, který byl opero-
ván mému tatínkovi, na což v roce 1989 zemřel. Nechtěl jsem si to ale přiznat, 
přišel jsem si nenahraditelný. Měl jsem nesmírné množství práce, byl jsem táta 
od dvou dětí. Ještě měsíc poté, co jsem si to udělal, jsem jezdil do práce a snažil 
se překonávat bolest páteře, ale začaly mi ochrnovat nohy. V rodině zavládlo 
zděšení, protože jsem měl stejné bolesti jako tatínek, který zemřel po operaci 
páteře. Také moje žena přišla v deseti letech o tátu, který se stal zcela nemohou-
cím. Společně jsme se také starali o tchána, který měl sklerózu multiplex. Když 
mě viděl primář ve vojenské nemocnici, poslal mě okamžitě na sál.

Po operaci páteře jsem vůbec necítil nohy. Pochyboval jsem, jestli ještě vůbec 
budu chodit, a hádal jsem se s Hospodinem. Za všechno, co jsem se snažil v ži-
votě poctivě dělat, jsem dopadl takhle… Při jedné hádce s Hospodinem jsem 
se zlostí tahal za nohavice a snažil se nohy rozpohybovat. Pak jsem se zhroutil 
strašnou bolestí, jako když se zbortí svět, a pak jsem začal cítit teplo jdoucí do 
nohou. Levá noha už se nikdy zcela nevzpamatovala, ale chodit můžu. Zname-
nalo to pro mě obrovskou pokoru. Přešel jsem do adorace vděčnosti a touhy 
znovu žít. Trvalo to zhruba rok, než jsem se vrátil do práce. Cítil jsem velkou chuť 
se do ní pustit. 



22

Za
os

tř
en

o 
na

…
Ale v tu dobu přicházeli Josef Žák, Michal Pometlo, Josef Kaše a spousta dal-

ších a říkali „Jirko, my tě potřebujeme v nově budované diecézi. Otec biskup tě 
potřebuje.“ Jednou za mnou přišel otec Josef Žák na večerní rozmluvu. Připravil 
jsem si na papír patnáct šestnáct bodů, abych oponoval Hospodinu, proč ne-
můžu nastoupit. On se na mě podíval a říká: „A co vděčnost.“

Takže na ten pramen vděčnosti jsem navázal svým celoživotním posláním, 
protože jsem pochopil, že Hospodin mě oslovil právě v tu chvíli jménem. Proto 
jsem šel tou cestou přerodu ze zootechnika, který svou práci miloval, do něče-
ho, co v té době bylo naprosto neuchopitelné a nepojmenovatelné. Tehdy bylo 
pouze pár lidí v dobrovolných charitách, žádná vize. Otec biskup František mi 
pak volal a vítal moje rozhodnutí, já jsem mu na to říkal: „Otče biskupe, já se bo-
jím.“ Nechal jsem si ještě tři dny na rozmyšlenou. Když jsem za otcem biskupem 
za tři dny jel, seděl v tramvaji můj biřmovací kmotr P. Antonín Hýža a modlil se 
růženec. Řekl mi: „Já vím, kam jedeš, já se za Tebe modlím.“ To jsou nenáhody 
mého života. Cítil jsem velkou symboliku prázdnoty. Otci biskupovi jsem řekl: 
„Jsem zcela nepřipravený, ale jestli tohle Bůh chce a uzdravil mě pro tuto služ-
bu, pak nabízím svoji prázdnotu.“

Mohl by ředitele diecézní charity dělat někdo, kdo nemá víru? 
Kdybych neměl víru, tak už jsem v této službě mrtvý. Některé chvíle jsou tak 

těžké a složité. Na jedné straně vidíte rozvoj díla, ale klepete se v základech a ří-
káte si, pane Bože, já to nedám. Vždy si říkám: uděláme dobré týmy a připraví-
me dobré podmínky, ale jak to zaplatíme? To je obrovský otazník, peníze jsou 
naprosto nestabilní a nejisté.

Jsem opravdu přesvědčen, že Bůh si mě připravil. Že mě zdrtil až na dno, 
a z této zkušenosti čerpám. Fyzicky cítím, že se držím podstaty kříže a šplhám 
po něm k Hospodinu, protože vím, že on mi dá tu sílu.

Boj o každého člověka v Charitě je pro mě strašně důležitý, protože není ta-
jemstvím, že se máme v Charitě rádi, že vím, že za mnou moji lidé stojí a můžu 
stát za nimi. V  tom je to největší tajemství služby Charity, aby se naplňovalo 
logos Charita – Láska. Zrovna tak bojuji o to, abychom se bavili o duchovních 
věcech a abychom se starali o dobro každého člověka, aby i on si mohl sáhnout 
na mysterium, s kterým se setkává. Cítím, že Hospodin si to vede, v tom je můj 
vnitřní klid. Jak se k tomu mystériu člověk dostane, to už je tajemstvím, které 
není mojí věcí. Já bych jen neměl nikoho odradit od cesty k Bohu. 

Není tajemstvím, že spousta klientů Charity v pozdějším věku Boha najde…
Někdy říkám svým lidem, že jsme povinni si zout boty a s  velkou pokorou 

přistupovat k životu každého člověka. Nemáme patent na rozum, máme vzdě-
lání, ale každý člověk je tajemstvím. To je ta milost, že prožíváme, že Bůh na 
kříž nepřišel sám za sebe, ale má zájem každého člověka spasit v jeho osobním 
tajemství, osobním příběhu. My bychom pro to měli jen otevírat prostor.

Můžu dosvědčit, kolik lidí se obrátilo třeba v posledních týdnech života, pro-
tože Hospodin dá tu šanci se obrátit do posledního dechu. A my to nesmíme 
promeškat. Viděl jsem smíření rodin, rozhádaných sourozenců. Viděl jsem, kolik 



23

Za
os

tř
en

o 
na

…

lidí se bojí smrti, ale pak přicházeli zasaženi například smířeným odchodem ma-
minky a říkali, jaká je to pro ně výzva pro život.

Co byste chtěl ještě stihnout před odchodem z charitní služby?
Vybudovat chráněné bydlení pro handicapované děti a mladé lidi s mentál-

ním nebo kombinovaným postižením na Domažlicku, protože je vidět, že rodi-
če, kteří si je nechali doma, chřadnou. Dále udržet službu sociální rehabilitace 
v Chebu, kde budeme muset prvně pořídit nový areál. Podílet se na formulaci 
zákona o sociálních službách, který by srovnal podmínky pro poskytování so-
ciálních služeb na stejnou úroveň. To jsou takové ty technické věci. To nejstě-
žejnější pro mě ale je, abych měl komu předat žezlo služby. Vnímám to jako 
svou nejpalčivější vnitřní bolest. Hledám otevřeným srdcem, aby vedle mě už 
byl někdo, komu bych mohl vysvětlovat a dávat rady. Také cítím, jak je pro mě 
důležité najít nástupce pro Pavla Janouškovce, ředitele Městské charity Plzeň, 
který by chtěl příští rok skončit. Myslím si ale, že cestou pro nalezení nástupců 
není vyhlásit výběrové řízení, ale aby Bůh ukázal, kdo je dále schopen vést tu 
stopu milosti s Kristem.

Jaká je největší výzva Charity do příštích let?
Jak v sekularizovaném světě najít lidi pro církevní organizaci služby. Jak oslo-

vit lidi hledající, aby chtěli ne snad zatím znát Boha, ale přijmout, že jdou dělat 
do Charity proto, aby hledali dobro a rozměr Ducha a hledali jej v sobě i v tý-
mech. Mám strach, že jsme vytvořili velkou síť služeb, ty se budou generačně 
posouvat a jde o to, zda bude důvodné ty služby držet. Je to můj velký otaz-
ník. Dokonce bychom měli mít odvahu zničit nebo předat cosi, co by se stávalo 
jen příspěvkovou organizací jakékoli instituce… i kdyby nesloužila špatně, ale 
uvnitř níž už se nebojuje o přizvání Hospodina do centra. Ekonomika vždycky 
nějak dopadne, zákon o sociálních službách nějak dopadne. Ale jde o to mít lidi, 
pokračovatele v  dalších generacích, kteří budou otevřeni naslouchat Kodexu 
Charity jako tajemství a číst si ho po řádkách, přemýšlet o něm. A to je legitimní 
starost budoucnosti.

Připravil Petr Šimek



24

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

Pozvánka do dětského sboru Špačci sv. Bartoloměje
Dětský sbor Špačci sv. Bartoloměje jsme se rozhodli založit s manželem, který je 

regenschori při katedrále sv. Bartoloměje v Plzni, v březnu roku 2020 jako odpo-
věď na chybějící pěvecké těleso složené z krásných dětských hlasů, které by mohlo 
v budoucnu doprovodit vybranou liturgii v katedrále. Jak tomu bývá, začátky ne-
bývají jednoduché – na 1. zkoušce se sešlo 8 dětí a vzápětí jsme se dozvěděli o zá-
kazu shromažďování z důvodu šířícího se nového viru. Co nás nezlomí, to nás po-
sílí – své nadšení do nového hudebně-výchovného projektu jsme si uchovali a po 
letních prázdninách jsme znovu a s odhodláním začali zkoušet v počtu 10 dětí ve 
věku od 2 do 10 let, dokud nám v tom další lockdown znovu nezabránil. Nyní se 
už opět pravidelně scházíme a plánujeme letní soustředění. Jsme pestrá skupina, 
kterou baví zpívat a být spolu. Na zkouškách, které máme každé úterý od 14 do 
15:30 na faře ve Františkánské ulici, je vždy veselo. Učíme se správně používat náš 
nástroj-hlasivky, dýchat jako zpěváci, vytleskávat či vydupávat nejrůznější rytmy, 
učíme se písně a skladby s duchovní tematikou a moc se těšíme, až je zazpíváme 
při mši svaté! Také bychom chtěli opravdu srdečně pozvat další děti mezi nás! 

PS: Není čeho se bát, zpívat naučíme.
Blanka Nosková

ČERVENEC
3. července od 10:00: Mše svatá v německém jazyce, Staré Sedliště

Mše svatá v německém jazyce bude sloužena v kostele sv. Prokopa a Oldřicha.

3. července od 18:00: S hudbou za památkami: Trio del Diablo, Mariánská Týnice (muzeum)
Zveme vás na koncert ke 100. výročí narození Astoria Piazzolly. Zahrají: Jan 

Rada (housle), Petr Vacek (akordeon) a Michaela Vacková (klavír). 
Vstupné: plné 180,- / slevy 120,- (studenti, důchodci). Vstupenky na místě 

koncertu i v předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz. Uspořádáno za pod-
pory Plzeňského kraje.



3. července od 20:00: Josef Suk Piano Quartet, Klášter Teplá
Hroznatova akademie vás zve na koncert do Modrého sálu premonstrátské-

ho kláštera Teplá. Uslyšíte R. Kresla (housle), E. Kreslovou (viola), M. Štěpánka 
(violoncello) a V. Bohmovou (klavír.)

Vstupné 250 Kč. Předprodej vstupenek v klášteře Teplá (Hroznatova akade-
mie) nebo v  infocentru města Mariánské Lázně. Informace: info@klastertepla.cz, 
tel. 353 394 463, www.klastertepla.cz (v sekci aktuality). 

4. července od 8:00: Pouť ke svatému Prokopu, Staré Sedliště
Přijměte pozvání do kostela sv. Prokopa a Oldřicha ve Starém Sedlišti.

4. července od 13:30: Poutní mše svatá ke cti sv. Prokopa, Nezdice
Poutní mše svatá bude sloužena v kostele sv. Prokopa v Nezdicích.

17. července od 18:00: S hudbou za památkami: Ars cameralis, Potvorov
Zveme vás na koncert do kostela sv. Mikuláše v Potvorově. Zazní hudba vr-

cholného evropského středověku: španělské, italské, burgundské, české, polské 
a francouzské skladby 13. –15. století v autentickém přednesu. 

Vstupné: plné 180,- / slevy 120,- (studenti, důchodci). Vstupenky na místě 
koncertu i v  předprodeji na  www.plzenskavstupenka.cz. Uspořádáno za podpory 
Plzeňského kraje.

18. –22. července: Chill out – teambuildingový týden pro studenty (19–29 let), Jesenice 
u Rakovníka

Vysokoškolský klub Hora zve všechny studenty na společný teambuildingový 
týden. Program: výlety, sportování, koupačka, večer u táboráku a mnoho další-
ho. K tomu možnost ranní mše svaté, sdílení a společné modlitby. 

Kompletní informace a přihlášky na www.facebook.com/Vysokoskolskespolecenst-
vihora

18. –23. července: Rodinná dovolená na kolech: Koločava, Příchovice u Přeštic
Centrum pro rodinu Plzeň pro vás připravilo rodinnou dovolenou na kolech 

s duchovním doprovodem P. Petra Bauchnera. Zázemí na statku Ferienhof Wie-
se (Příchovice u Přeštic), ubytování s plnou penzí na pokojích nebo ve vlastním 
stanu na louce. Co vás čeká? Cyklovýlety po okolí, společenství, adorace, sdílení, 
tanec, relax, tvoření, deskové hry, jízda na koni a mnoho dalšího.

Cena: dospělí 2200 Kč (stan: 1300 Kč), děti do 12 let: 1600 Kč (stan: 900 Kč)
Pro více informací kontaktujte Petru Koňaříkovou na tel. 734 649 170 nebo na 

petra.konarikova@bip.cz. Přihlašování a www.bip.cz/kolocava21

24. července od 11:00: Poutní mše svatá, Částkov
Zveme vás na poutní mši svatou, která bude sloužena v  kostele sv. Anny 

v Částkově.

25

Co
 se

 ch
ys

tá



26

Co
 se

 ch
ys

tá
24. července od 15:00: Svatoanenská pouť, Zadní Milíře

Zveme vás na svatoanenskou pouť, která se bude konat v lesní kapli v Zad-
ních Milířích.

25.–31. července: Quest 2021, Jesenice
Tábor pro mladé ve věku 12–15 let. Léto, slunce, akce, zábava, voda, hry, skvě-

lé jídlo, přátelé, Bůh, Já a hlavně Ty! Neváhej, přijmi tento „Quest“ a naplánuj si 
léto s námi. 

Více informací a přihlášky na www.facebook.com/DCMPlzen nebo www.dcmplzen.cz.

25.–31. července: Rozlet, Nečtiny
Rozlet pro účastníky ve věku 19–33 let proběhne na faře v Nečtinách.
I kdyby… Vydejme se spolu na cestu: tři dny budeme část dne putovat a dva 

dny přebývat. A každý z těchto dnů hledat, kam nás život zavedl a jakým smě-
rem se vydat dál. To všechno ve světle Božího slova a v síle společenství. 

Cena: 1500 Kč; přihlášky na www.bip.cz/nnn21.

31. července od 18:00: Radost v Baroku: Musica Florea, Strážiště, kostel sv. Martina
Komorní soubor dobové hudby řídí Marek Štryncl.  Virtuozita mistrů baro-

ka  – Antonio Vivaldi, Georg Philipp Telemann, Antonín Reichenauer. Koncert 
mezinárodně uznávaného hudebního tělesa – www.musicaflorea.cz

Vstupné: plné 180,- / slevy 120,- (studenti, důchodci). Vstupenky na místě 
koncertu i v  předprodeji na www.plzenskavstupenka.cz. Uspořádáno za podpory 
Plzeňského kraje.

31. července–7. srpna: Manželská setkání 50+, Vranov u Brna
Přijměte pozvání na kurz pro manželské páry, vdovy i vdovce v druhé polo-

vině života. Stojíme na prahu změn a je třeba obnovit či posílit citovou blízkost 
v partnerství a získat nové dovednosti pro druhou polovinu života.

Více informací a přihlášky na www.centrumrodin.cz/pro-vas/pro-manzele/manzelska-
-setkani

SRPEN
1. –7. srpna: Úlet, Nečtiny

Úlet pro účastníky ve věku 14–18 let proběhne na faře v Nečtinách.
Společně strávený čas, trocha dobrodružství, krátký výlet, povídání, gangy, 

promítání, koupání, sdílení, volejbal, ringo, divadlo, oheň, spousta her a legra-
ce… a úžasná parta podobně potrefených.

Cena: 1600 Kč. Kapacita je naplněna, ale můžete se hlásit jako náhradníci na 
www.bip.cz/nnn21.

2. –6. srpna: VIA 2021: Duchovní cvičení pro muže ve věku 17–40 let, Olomouc
Duchovní cvičení v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci povede 

P. Vladimír Záleský.
Více informací na webu www.knezskyseminar.cz.



27

Co
 se

 ch
ys

tá

4.–8. srpna: Duchovní obnova „Ježíšova tvář v Lukášově evangeliu“, Plzeň-Litice
Ve školicím středisku Koinonie Jan Křtitel v Plzni-Liticích proběhne letní du-

chovní obnova. Nechme se oslovit zkušenostmi, které proměnily život postav, 
o nichž píše Lukáš ve svém evangeliu, a objevíme Pánovu tvář v novém světle. 
Čeká nás čas věnovaný modlitbě, rozjímání a naslouchání Božímu slovu.

Začátek: ve středu 4. srpna v 16:00, zakončení v neděli 8. srpna obědem. 
Duchovní obnovu povede P. Alvaro Grammatica Th.D.
Cena duchovní obnovy (zahrnuje plnou penzi): 2110 Kč/3120 Kč (s ubytová-

ním na SPŠ dopravní). Místo konání a stravování: Budilovo nám. 1, Plzeň-Litice. 
Ubytování: SPŠ dopravní, Karlovarská 99, Plzeň.

Bližší informace a přihlášky (do 27. července): Monika Tomešová (734 787 092 
/ 377 828 180; prihlasky@koinonia.cz. 

Přihláška na www.koinonia.cz/aktivity/duchovni-obnova/

7. srpna od 18.00:  Radost v baroku: L´ensemble Mille-feuille, Kralovice, kostel sv. Petra 
a Pavla

Soubor Vysoké hudební školy v Lyonu: Petra Bětáková – zobcové flétny, Tho-
mas Vincent – loutna, Alma Stoye – viola da gamba, Sophie Pieraggi – housle

Dario Castello, Michael Praetorius, Claudin de Sermisy, Cipriano de Rore
Vývoj hudby na přelomu renesance a baroka představí soubor prestižní fran-

couzské akademie.
Vstupné: plné 180,- / slevy 120,- (studenti, důchodci). Vstupenky na místě 

koncertu i v  předprodeji na  www.plzenskavstupenka.cz. Uspořádáno za podpory 
Plzeňského kraje.

15. srpna od 10:00: Poutní mše svatá, Tachov
Poutní mše svatá bude slavena v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Tacho-

vě. Mši svatou bude celebrovat novokněz řádu Křížovníků s červenou hvězdou 
P.  Mgr. Tomáš Gregůrek. Po bohoslužbě proběhne obřad žehnání bylin a pří-
tomní obdrží od novokněze novokněžské požehání.

16. –21. srpna: Letní soustředění varhaníků, Tachov
Přihlašování bylo možné do konce června. Více informací o soustředění var-

haníků najdete ve Zpravodaji plzeňské diecéze 5/2021.

20.–22. srpna: Creative, Příchovice u Přeštic
Tvůrčí minifestival pro mladé ve věku 15–29 let proběhne na statku Vater-

straum v Příchovicích u Přeštic. 
„Země byla pustá a prázdná a nad propastnou tůní byla tma.“ Přijďte ji s námi 

oživit, naplnit, rozjasnit… Více informací na webu www.creativefest.cz.

21.–28. srpna: Minitab, formační tábor pro ministranty a ministrantky, Horní Blatná
Letošní téma je Po stopách Johanky z Arku, se kterou chceme prožívat nejen 

její chvíle radosti a bolesti, ale i její vztah s Bohem. Pojď s námi taky rozvíjet svůj 
vztah s Bohem, poznávat staré i nové kamarády, prožívat sportovní zážitky, řešit 



28

Co
 se

 ch
ys

tá
rébusy a kvízy, poznávat krásu přírody, společně nacvičovat liturgii mše svaté 
a mnoho dalšího!

Více informací na webu DCM nebo na e-mailu dcm@bip.cz. 

21. srpna od 18.00: Radost v baroku: Ensemble Guillaume, Mariánská Týnice, kostel Zvěstování 
Panny Marie

Smíšený vokální soubor, sbormistr Lukáš Vendl; „Miserere mei, Deus“  – Jo-
hann Hermann Schein, Antonio Lotti, Johann Sebastian Bach, Lukáš Vendl. Hlu-
boké duchovní téma ve skladbách barokních autorů.

Vstupné: plné 180,- / slevy 120,- (studenti, důchodci). Vstupenky na místě 
koncertu i v  předprodeji na  www.plzenskavstupenka.cz. Uspořádáno za podpory 
Plzeňského kraje.

ZÁŘÍ
11. září od 13:00: PilsALIVE – křesťanský hudební festival 2021, Plzeň

13.00 Chválová kapela Cheb
14:00 Tři dva jedna
15:00 Zpěvy z Taizé
16:00 Petr Fremr a host
17:00 Quo vadis (25 let)
Více informací na www.pilsalive.cz.

Plzeňský varhanní festival 2021
Koncerty vždy v pondělí v 19:00 v katedrále sv. Bartoloměje 

6. září: Martin Bernreuther (DE); zazní skladby J. S. Bacha, W. A. Mozarta, F. Men-
delssohna-Bartholdyho, F. Liszta a S. Karg-Elerta.

20. září: Ondřej Horňas; zazní skladby B. Smetany a A. Dvořáka.

27. září: Jiřina Dvořáková-Marešová; zazní skladby S. Karg-Elerta, B. A. Wieder-
manna, M. Regera, C. Francka, L. Vierna, J. Alaina, vlastní improvizace 

Součástí festivalu bude výstava dokumentující unikátní rekonstrukci varhan 
jezuitského kostela v Klatovech. Více informací na www.plzenskyvarhannifestival.cz.





30

Pa
st

or
ač

ní
 ce

nt
ru

m ROZLET 
Prázdninové setkání pro mladé ve věku 19-33 let na faře v Nečtinách 25.–31. 

července, téma „I kdyby…“. Cena 1 500 Kč, přihlášky na www.bip.cz/nnn21. 

Prázdninová soutěž o sv. Ludmile 
Sv. Ludmila byla babičkou svatého Václava a v  září uplyne 1100 let od 

její smrti. Věděli jste, že v naší diecézi jsou 4 kapličky zasvěcené sv. Ludmile 
a spoustu soch či obrazů, které oslavují tuto historicky první českou ženu-svě-
tici? 

Biskupství plzeňské proto vyhlašuje prázdninovou soutěž o nejúspěšnější 
stopaře po historických artefaktech se svatou Ludmilou. Nasbírejte co nejvíce 
„selfíček“ s kapličkou, sochou či obrazem sv. Ludmily v plzeňské diecézi a zašle-
te je i s popisem místa do 31. srpna 2021 na ludmila@bip.cz. Krásné ceny vyhrává 
nejúspěšnější stopař a lovec. Více na www.bip.cz/letnisoutez.

Setkání služebníků ve farnostech
Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů a dalších služebníků ve far-

nostech se uskuteční 16. října v Plzni na biskupství od 9.30 do 15.30 hodin.
Program: Farnost a diakonie – Karel Šimr, farář ČCE v Chrástu.

Pastorační centrum



31

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nuKřesťanská psychoterapeutická poradna při biskupství nabízí poradenství v  oblasti 
rozvoje osobnosti, těžkých životních situací, mezilidských vztahů, manželské 
poradenství a párovou terapii (více na www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede 
psychoterapeutka Marie Kutilová, možnost on-line konzultací. 

Domluva: marie.kutilova7@gmail.com, tel. 606 710 631. 

Víkend pro ženy s tématem „Dej mi pokoj!“ pro vás připravují Manka Kutilová a Jin-
dřich Fencl 1.–3. října v Těnovicích. Přihlášky jindrich.fencl@bip.cz 

Matka a dcera
proběhne o víkendu v říjnu, termín bude upřesněn

Víkend pro otce a dceru s názvem „Kdo je ten chlápek? A kdo je ta slečna?” v termínu 
1.–3. října v Oldřichově v Hájích (Jizerské hory). 

Informace a přihláška na: https://otecadcera.wixsite.com/home. 

Mužský rituál přechodu do zralé dospělosti inspirovaný P. Richardem Rohrem, OFM.
Vedou P. Ladislav Heryán, SDB a P. Václav Vacek 15.–19. září 2021 na Vysočině. Akce 

je určena pro muže středního věku (doporučujeme min. 30 let). Příjezd je ve 
středu 15. září 2021 do 16 hod. a odjezd v neděli 19. září 2021 odpoledne v 15 
hod. Účastníci tohoto duchovního cvičení se musí zúčastnit celého programu bez 
přerušení! Účastnický poplatek činí 3 400 Kč. Informace a přihlášky: www.chlapi.cz.

Kontakt: rodiny@bip.cz

Centrum pro rodinu



32

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; nový web: www.dcmplzen.cz; Instagram: dcm_plzen; YouTube: 
DCM Plzeň.

Kontakt: dcm@bip.cz.

Chystáme…
Vzhledem k současné – často se měnící – situaci si vyhrazujeme nárok na změny 

v  programu či celkové zrušení akcí. Informace budeme udržovat aktuální na našem 
webu a soc. sítích.

18. – 22. července 2021: Chill out!
Vysokoškolský klub Hora zve všechny studenty na společný teambuildingový 

týden.
Místo: Jesenice u Rakovníka
Věkové rozpětí: 19–29 let
Program: Výlety, sportování, koupačka nebo třeba večer u táboráku. To 

všechno na téhle akci společně zažijeme. K tomu bude možnost ranní mše sva-
té, sdílení a společné modlitby.

Přihlášky na facebookových stránkách Vysokoškolské společenství HORA 
v Plzni

25.–31. července : Tábor QUEST
Po loňském úspěchu druhého ročníku proběhne i letos na faře v Jesenici tá-

bor QUEST určený mladým z diecéze ve věku 12–15 let. Bydlí se ve vlastních sta-
nech. Rozhodně vás čeká společenství, sdílení, hry, diskuse, modlitba, tvoření...

Vloni se ho zúčastnilo 18 mládežníků nejen z naší diecéze. Náplní programu 
byly krátké přednášky, společné modlitby a chvály, tvůrčí workshopy (lukostřel-
ba, první pomoc, chůze po laně ad.), týmové hry a bojovky, sdílení v teamech, 
návštěva o. biskupa T. Holuba ad. 

Přihlášky a více informací na sociálních sítích DCM Plzeň. Nebo na plakátku.



33

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

20.–22. srpna 2021: Creative
„Země byla pustá a prázdná a nad propastnou tůní byla tma.“ (Gen 1,2)
Místo: statek Ferienhof Wiese v Příchovicích u Přeštic 
Věkové rozpětí: 15–30 let
Program: workshopy (výrazový tanec, videokurz, africké bubny, řezbářství), 

kapely (ONMY, PragueBuskMen), divadlo (Jan Horák-představení Rybáři, An-
drea Jeřábková-představení Biletářka), modlitba, kavárna, diskuze, společenství

Je nezbytné se – s ohledem k workshopům – přihlásit dopředu. Přihlašová-
ní na mini festivalových stránkách – www.creativefest.cz, zde naleznete i veškeré 
informace.

21–28. srpna: Ministrantský tábor – Po stopách Johanky z Arku
Je to již sedmý rok, co DCM pořádá ministrantský tábor nejen pro kluky, ale 

i děvčata. I letos se bude konat v Horní Blatné. Chci touto cestou pozvat vaše 
kluky i děvčata ve věku od 10 do 15 let, aby také rozvíjeli svůj vztah s Bohem, 
poznávali staré i nové kamarády, prožívali sportovní zážitky, řešili rébusy a kvízy, 
poznávali krásu přírody, společně nacvičovali liturgii mše svaté apod. Zveme je 
také i ke společné modlitbě, bez níž se vztah nevytváří. Přihlášky a více informa-
cí na sociálních sítích DCM Plzeň. 

Nový web
Máme pro vás DÁREK! www.dcmplzen.cz Už nějakou dobu pro vás připra-

vujeme nový WEB! Jednoduše vyhledatelný a lehko přístupný. Budeme rádi za 
vaši zpětnou vazbu. Web je stále v procesu a snažíme se vychytávat jeho prak-
tičnost a každá rada či postřeh je vítán.

Okénko ze života na DCM
Život na DCM… Neděláme jen plakátky, akce, videa, ale tvoříme hlavně i tým.  

Postupně se rozrůstáme a už je nás neuvěřitelných 9! O každém členu týmu se 
můžete více dočíst na našich nových webových stránkách. Nebo se za námi 
stavte na kávu a pokec.

Dále chystáme…
 ■ TOUR DE I´ESPRIT – putování napříč Plzeňskou diecézí, 3.–5. září
 ■ BISKUP CUP + MINIFOR – diecézní fotbalový turnaj spojený se setkáním minist-

rantů 10. –12. září
 ■ VENI SANCTE – mše na zahájení akademického roku, 6. října
 ■ Od začátku října máme také v plánu znovu rozjet setkávání společenství 

(Hory, SŠ spolča ad.).
 ■ Další termíny naleznete v našem kalendáři akcí DCM.



34

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e Katolický kostel v Aši byl postaven 

v roce 1780, krátce poté, co se Ašsko 
stalo definitivně součástí Českého 
království. Předtím bylo lénem lu-
teránské rodiny Zedwittzů s  velkou 
autonomií, i náboženskou, oproti 
Českému království. Kostel byl jako 
dřevěný postaven u dnes zaniklého 
sídla Zedwittzů v  Aši, který vlastni-
la jediná katolická větev rozsáhlé-
ho rodu. V  roce 1871 na jeho místě 
postavil stavitel Karl Wiedemann 
nový novorenesanční kostel. Jedná 
se o  jednolodní stavbu s  věží vyso-
kou 48 m. Uvnitř je pamětní deska 
na starý kostel. Z roku 1869 pochází 
oltářní obraz na hlavním novorene-
sančním oltáři, který zdobí sochy 
sv.  Janů, Křtitele a Evangelisty. V  kostele se také nachází obraz s  kostelem 
a jeho okolím.

Velmi pěkný kostel stojí v obci Milhostov nedaleko Kynžvartu. Prvně je připo-
mínán k  roku 1306. Kostel s  románským jádrem, přestavěný goticky i barok-
ně, stále působí svou přísnou středověkou hmotou. Je jednolodní s obdélnou 

hranolovou věží nad presbytá-
řem, jak bývá na Chebsku u ro-
mánských kostelů velmi často. 
Presbytář je zaklenut křížovou 
klenbou, loď je plochostropá 
se štukovou výzdobou. Hlavní 
oltář je pozdně barokní z doby 
kolem roku 1760, po stranách 
vyzdoben sochami Nejsvě-
tějšího Srdce Páně a Panny 
Marie Lurdské. Je to následek 
vykrádání kostela, který přišel 

Kostely sv. Mikuláše
ve vikariátu Cheb

Aš

Milhostov



35

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e

o mnoho ze své výzdoby. Před těmito sochami zde byly sochy sv. Petra a Pavla 
a uprostřed socha sv. Mikuláše. I postranní oltáře hodně utrpěly, zejména levý, 
ve tvaru monstrance, zasvěcený Panně Marii Pomocné. 

Korunou kostelů sv. Mikuláše na Chebsku je farní kostel v Chebu. Je zasvěcen 
také sv. Alžbětě Duryňské. Jeho historie se začala psát asi ve 2. desetiletí 13. sto-
letí. Jednalo se tehdy o trojlodní románskou basiliku s východním dvouvěžím 
a masivní západní stavbou tzv. westwerkem, jehož součástí měly být dvě věže. 
Koncepce kostela se velmi podobala dómu v  Bamberku. Lodě dělily masivní 
pilíře, postranní lodě byly nižší. Ambiciózní stavba měla odpovídat architektuře 
císařského hradního okrsku. Kostel vyhořel s městem v roce 1270 a byl částečně 
goticky upraven, zejména byl postaven závěr presbytáře a sakristie. Velká pře-
stavba přišla v letech 1456–70, kdy jej radikálně přestavěl mistr Jörg z Chebu 
a Erhard Bauer z Eichtãdtu, který ve stejné době budoval klenby v plzeňském 
kostele sv. Bartoloměje. Vztah těchto dvou staveb je v jejich vlastnících, řádu ně-
meckých rytířů. Věže zbarokoval po požáru mezi roky 1756–58 slavný architekt 
a rodák z Chebu Baltazar Neumann, působící na dvoře biskupů ve Wűrzburgu. 
Kostel pak byl regotizován na konci 19. století, kdy se úprav zhostil Freiherr von 
Wucherer. Poslední úpravou pak byl v roce 2008 návrat gotických střech, které 
zanikly při ostřelování Chebu v roce 1945. Mezitím bylo realizováno provizorní 
zastřešení nízkými stany v letech 1964–65. 

Kostel je trojlodní hala zaklenutá křížovými klenbami. Subtilní kruhové pilíře 
umožňují loď vnímat v celistvosti. Oproti lodím se jeví presbytář malý, ostatně 
je dědictvím rané gotiky před rokem 1300. Kostel nese zvenku mnoho prvků, 
upomínajících na románskou 
baziliku. Uvnitř kostela se kvůli 
požárům mnoho staršího vyba-
vení nezachovalo, na sloupech 
a zdech je několik maleb apoš-
tolů a výjevů z Nového zákona 
od Georga Eberharda z  roku 
1476. Hlavní oltář a zajímavá 
kazatelna jsou novogotické 
z  let 1890–94, chórové lavice 
a varhany jsou také novogotic-
ké ze stejné doby. Boční oltáře 
sv. Petra a Pavla a Mariánský 
oltář jsou dílem pražského so-
chaře Heidlberga z let 1862–64 
a jsou na nich zachovány pozd-
ně gotické sochy. V  roce 1894 
byly instalovány varhany s 2997 
píšťalami z dílny Martina Zause, 
rodáka z Horních Loman. 

Jan Soukup 
Cheb



36

KN
A

informuje

Po dlouhé době přichází čas uvolnění, co bylo zavřené, se otevírá. Hlavně 
obchody a s nimi i Karmelitánské knihkupectví, kam se k naší velké radosti 
vracíte a štědře nakupujete. Od mnohých se dovídám, že se jim stýskalo, že 
jim chyběla vůně knih, inspirující novinky, laskavé slovo. Čas korony ukázal, že 
se bez mnohého obejdeme, ale jeden bez druhého nemůžeme být. Vzájem-
ná podpora, laskavá přízeň, všímavost a nezištná pomoc, vlídné slovo a du-
chovní posila, to jsou nejvzácnější dary našeho života. V  každé, zvláště pak 
těžké době. Tato zkušenost nás proměňuje, uzdravuje a vnitřně prosvětluje 
tak, že se k sobě chováme s úctou, láskou a vděčností. Tohoto daru si všímám 
u mnoha přátel a lidí, se kterými se potkávám. Je to vzácný plod těžké doby, 
je to znamení, že Bůh je při každém z nás, je tam, kde je ochota k životu. Až 
budete trávit prázdninový čas se svými blízkými, zřejmě zjistíte, že i oni byli 
proměněni, tyto Boží dary se totiž rozmnožují hojně a bezdůvodně. Bohaté 
prázdniny a milostiplný čas objevování vzájemné krásy našich vztahů přeje 
Majka Lachmanová.

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví
Prázdninová otevírací doba 
Pondělí, středa, čtvrtek: 9:00–17:00
Úterý, pátek: 8:00–16:00

DOVOLENÁ – ZAVŘENO: 19. 7.–23. 7. 2021 a 16. 8. – 20. 8. 2021
Informace o zavření obchodu v době dovolených aktuálně na fcb. Změna vy-

hrazena.
V době zavřeného obchodu bude možné získat hostie ke mši svaté na kanc-

léřství.

Nabídka novinek a zajímavých knih
Co se děje ve svátostech

Co je na svátostech svatého? Proč se křtí také nemluvňata? Co to znamená 
někoho biřmovat? Co říká katolická církev o rozvodu? Proč mohou být kněžími 
pouze muži? A co mám dělat, když se bojím jít ke zpovědi? Kanadský učitel 
náboženství Les Miller předkládá pětadvacet odpovědí na některé otázky, které 
si lidé kladou ve vztahu k sedmi svátostem – důležitým okamžikům lidského 
života, které nás učí poznávat tajemnou Boží lásku.



37

KN
A

Ať před zraky mám život (Viola Svobodová)
„Je to zvláštní, v přítomnosti smrti jsem se začala učit o životě.“ To jsou slova 

autorky knihy svědectví z hospice. Paní Viola vyznává, že se od svých pacientů 
naučila spoustě životně důležitých věcí, zvláště o duchovních potřebách umíra-
jících. Její pokorný a moudrý přístup k nemocnému a umírajícímu je prodchnut 
nesmírnou úctou k důstojnosti člověka. Jednotlivé příběhy svědčí o zázracích 
utišené duchovní bolesti, odpuštěných vztazích, užitečnosti člověka na konci 
života, to vše díky hluboké úctě doprovázejících. 

Kvítky svatého Františka
Kdo by neznal tyto půvabné, ryzí příběhy ze života svatého Františka? Mnozí 

máme doma v knihovnách původní vydání, které nás provází od dávných dob. 
Nové vydání z nakladatelství Pauliny, nádherné ztvárnění života a skutků toho-
to velikého světce. Kniha vychází v novém překladu s cílem zpřístupnit ctnosti 
a duchovní moudrost svatého Františka co nejširším kruhům. Doplněna ilustra-
cemi italského výtvarníka Piera Casentiniho může být nádherným dárkem pro 
každého.

Blahoslavený Carlo Acutis (Nicola Gori)
„Příběh italského teenagera, který zemřel v  roce 2006 ve věku patnácti let, 

působí doslova jako zjevení. Na první pohled normální kuk své doby, veselý, 
rád jezdí na výlety, má velkou vášeň pro počítače. Ještě víc ale tíhne k Božím 
věcem.“ Pár úvodních slov o chlapci, který po této zemi nechodil dlouho, ale za-
nechal zde nesmazatelnou stopu, jak ve své rodině, tak i mezi těmi, kdo se s ním 
kdekoli setkali. Kniha, která se čte jedním dechem, inspirující a povzbuzující, 
oslovující… Vhodná pro naši výbornou mládež.  



38

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Miroslav Hakl, Soňa Pikrtová, 
Jan Soukup, Jiří Strašek a Petr Šimek.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, 
Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.

Správné odpovědi Kvízu o svaté Ludmile 
1 B) sv. Vojtěch, sv. Prokop, sv. Anežka
2 A) benediktinek
3 C) sv. Kateřiny a sv. Jana Nepomuckého
4 A) Královské Vinohrady
5 C) Berounkou
6 A) Antonín Dvořák
7 B) atletka

Na další otázky se můžete těšit v příštím čísle tohoto zpravodaje.

Z diáře emeritního biskupa Františka

1. 7.  14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
4.–7. 7.  Velehrad, národní pouť
8. 7.  14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
11. 7. 11:00 Mše svatá na skautském táboře, 
  na řece Úhlavce
14. 7. 10:00 Teplá, poutní mše svatá
29. 7.  14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
5. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
12. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
14. 8. 10:00 Chodov u K. Varů, poutní mše se svěcením 
  zvonu Barbora
15. 8. 14:00 Tuhnice, mše svatá při sousedských 
  slavnostech
19. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
26. 8. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
28. 8.  11:00 Ošelín, poutní česko-německá mše





 
7–8/2021 ČERVENEC–SRPEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 6. 2021,
uzávěrka příštího čísla: 15. 8. 2021

Z diáře biskupa Tomáše
1. 7. 10:30 Mariánská Týnice, žehnání dostavěných ambitů 
4. 7.  9:00 Nýřany, kostel sv. Prokopa, mše sv. s uvedením 
  nového faráře 
5. – 7. 7.   Velehrad, plenární zasedání ČBK 
9. 7.  21:00 Podhradí u Aše, skautská mše sv. 
10. 7.  15:00 Klatovy, kostel Narození Panny Marie, poutní mše sv. 
25. 7. 10:00 Ostrov, kostel sv. Michaela a Panny Marie Věrné, mše 
  sv. s uvedením nového faráře a rozloučení 
  s P. Markem Hricem 
 15:00 Boží Dar, kostel sv. Anny, žehnání kostela 
  po opravě 
27. 7.  17:15 Domažlice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, mše sv.
   na poděkování za 50 let kněžství P. Františka 
  Kaplánka
29. 7.   Jesenice u Kralovic, účast na táboře Quest
8. 8.  9:00 Klatovy, kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 
  a sv. Ignáce, mše sv. s představením nového 
  vikáře
14. 8.  10:00 Plasy, kostel Nanebevzetí Panny Marie, mše sv. po 
  otevření opraveného kostela
15. 8.  10:00 Vavřineček, mše sv. 
19. 8.  17:00 Plzeň, minifestival United 
20. 8.  9:00 Opatství Nový Dvůr, kněžské svěcení br. Theofana 
20. 8.  17:00 Příchovice u Přeštice, festival Creative 
21. 8.   Vsetín, festival United 
22. 8.  11:00 Andělská Hora, kostel Zjevení sv. Michaela Archanděla,
  bohoslužba na počest Mons. Josefa Mixy 
29. 8.   Plzeň, Církevní základní škola a střední škola, setkání 
  s pedagogickým sborem


